

# KURIER CZĘSTOCHOWSKI

URZĘDOWY ORGAN PUBLIKACYJNY STADTHAUPTMANA MIASTA CZĘSTOCHOWY  
I KREISHAUPTMANÓW RADOMSKA, PIOTRKOWA I TOMASZOWA MAZ.

**CENA PRENUMERATY:** miesięcznie z przesyłką pocztową 2.50 zł., dla odbierających pismo za miejscem 2 zł. - Cena południowego numeru 10 groszy.  
**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** CZĘSTOCHOWA, III ALEJA Nr. 52. TELEFON 22-45.  
Konto w Komunalnej Kasie Oszczędności Nr. 12.  
Godziny przyjęć redakcji codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 12 do godz. 18-19.  
**KSIĘGARNIA I SKLEP „KURIERA CZĘSTOCHOWSKIEGO”, II ALEJA 24.**

**CENY OGŁOSZEŃ:** za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 gr., w tekście i nadzłazie 40 gr., za tekstem 20 gr. Drobne ogłoszenia: słowo tytułowe 25 gr., każdy dalszy wyraz 15 gr. Najtańsze ogłoszenie drobne 1.50 zł. - Ogłoszenia w s t r y m o n t a l n e 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. wyższe. Ogłoszenia skłonna, fantazyjna, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. drożej. Przy ogłoszeniach kilkakrotnych - rabat.

Nr. 84.

Częstochowa, piątek 12 kwietnia 1940 r.

Rok II. (XXXV)

## Parlament duński ufa Niemcom

### 9 pancerników angielskich ciężko uszkodzonych

#### Kłęska Anglii w wybrzeży Norwegii 9 pancerników wojennych ciężko uszkodzonych Lądowanie wojsk niemieckich odbyło się planowo

(wp) Berlin, 10 kwietnia.  
Naczelna Komenda armii niemieckiej komunikuje.  
Na froncie zachodnim nie było żadnych szczególnych wydarzeń.  
Akcja wojskowa celem ochrony neutralności Danii i Norwegii została przeprowadzona w dniu 9 kwietnia przez silne oddziały armii marynarki wojennej i lotnictwa pod naczelnym dowództwem generała piechoty von Falkenhorsta, przez jednostki marynarki wojennej

Forty we fjordzie Oslo zostały w ciągu dnia pokonane siłą i zmuszone do milczenia. Między innymi Narwik, Drontheim, Bergen, Stavanger, Egersund, Christiansand, Krendal i Oslo znajdują się w rękach niemieckich.

Marynarka wojenna wypełniła wyznaczone sobie zadanie. Polegały one na zabezpieczeniu ciągłości operacji i przeważnie wielokrotnej przewadze wojennych flot brytyjskiej i francuskiej i umożliwieniu zgodnego z planem dokonania

#### Wiara w Anglię została zdruzgotana Odpowiedź Niemiec na brytyjskie prowokacje

Kraków, 10 kwietnia.  
PWP (Polskie Wiadomości Prasowe) ogłaszają następujące zajęcie stanowiska wobec ostatnich wydarzeń na półwyspie Skandynawskim:

Wskutek błyskawicznej operacji wojsk niemieckich w Danii i Norwegii świat został znowu postawiony przed faktem dokonanym. Dawni przyjaciele Polski, starsuszkowie angielscy, których energiczna interwencja ubiegłego września przypomina nam sobie w Polsce jeszcze dotychczas w pamięci, udowodnili jasnym, że wprawdzie są bardzo mocni w prowokacjach, w czynach jednak są beznadziejni, zerzybiałymi starcami. Usiłował oni obecnie poprobaować w Skandynawii tej samej, jakiej użył wobec Abisynii, czerwonej Hiszpanii, Czechosłowacji i Polski, a ostatnio Finlandii. Przy pomocy gróźb i nieustannego łamania neutralności chcieli oni zmusić państwa skandynawskie do wystąpienia w charakterze nowych wojak zaciężnych w obronie walecznych Anglików do beznadziejnej wojny przeciwko Niemcom.

Nieskomplikowane prowokacje angielskie rozpoczęły się od poszczególnych aktów gwałtu przeciwko nieuzbrojonym niemieckim okrętom handlowym na wodach norweskich. Następnie jednak Anglia, która rzekomo rozpoczęła wojnę jedynie celem obrony małych państw, zrzucała zaklamana maskę. Noty z pogrozkami miały podjudzić państwa skandynawskie do porzucenia neutralności i zastanowienia komunikacji handlowej z Niemcami. Równocześnie angielskie okręty wojenne, nie bacząc na norweskie prawa suwerenne, rozpoczęły zakładanie min na wodach norweskich. Rząd niemiecki jest ponadto w posiadaniu informacji, z których wynika, że mocarstwa zachodnie już w najbliższych dniach zamierzają wysadzić wojska w Norwegii i Danii. Niestety, jednak star-

si panowie z Londynu, specjaliści od głównych pogroźek, bombastycznych deklaracji i konferencji gabinetowych, także i tym razem spóźnili się. Adolf Hitler znowu okazał się szybszym graczem. Dał on rozkaz do marszu, aby zaoszczędzić Danii i Norwegii losu Polski krwawienia się, jako ofiara Anglii.

Z szybkością, niewidzianą jeszcze nigdy w historii świata, przeprowadzono największe po wszystkie czasy lądowanie wojsk. O godzinie 3-ej nad ranem na wybrzeżach duńskich i norweskich wyładowały pierwsze niemieckie okręty transportowe, chronione przez samoloty i okręty wojenne. O godzinie 8-ej była już obsadzona stolica Danii, Kopenhaga, a w godzinach popołudniowych wszystkie strategiczne punkty w Danii i większa część wybrzeża norweskiego znajdowały się w rękach potężnej armii niemieckiej, która w ciągu niewielu godzin przepłynęła przez morze. Po południu wojska niemieckie pomaszowały także ku stolicy Norwegii, Oslo. Załadowy władający rzekomo morskami Albin przetruli sobie ze snu oczy, najważniejsza część akcji była już ukończona! Kiedy my, Polacy, we wrześniu, wśród krwawych ofiar, walczyliśmy przeciwko lepiej wyposażonej i dowodzonej armii niemieckiej, oczekując daremnie przyrzeczonej nam ze strony Anglii pomocy, wówczas dzielnicy Anglii wymówili się usprawiedliwiająco, że Polska leży zbyt daleko oraz że za wolność Polski gotowi są walczyć na lanych frontach. Jeszcze do ostatnich czasów istniało wielu Polaków, którzy uważali za stosowne wierzyć w te czcze obietnice. Obecnie jednak okazuje się że Anglia, pomimo, iż flota jej dorównuje w Scapa Flow, nie panuje nawet nad Morzem Północnym i sąsiednimi wybrzeżami! Nie wiemy, czy po tej kompromitacji znajdzie się choćby w Afryce centralnej jakiś szczer murzyński, który by wierzył jeszcze w potęgę Anglii. W Polsce w każdym razie takie szczerzy murzyńskie już nie mieszają. Radzilibyśmy czegoś podobnym panom Chamberlainowi i Churchillowi przyjechać raz incognito do Polski i przysłuhać się, co szary człowiek na ulicach Krakowa, Warszawy lub Częstochowy myśli dziś o nich. Usłyszyliby bardzo wyraźną odpowiedź.

Daneżycy pod nadzorem kierownictwem swego króla i rządu ocenili słusznie swoją sytuację. Wmarzowi wojsk niemieckich, który nastąpił jedynie dla obrony przed akcją angielską, skierowaną przeciw neutralności Skandynawii, nie stawili żadnego oporu. Król Chrystian w proklamacji wezwał do lojalnej współpracy z wojskami niemieckimi, a cały kraj usłuchał tego wezwania, dzięki czemu wkroczenie wojsk niemieckich odbyło się bez najmniejszego incydentu. Także w Norwegii, gdzie początkowo w niektórych miejscach zaznaczył się słaby opór, dostosowano się do faktów. W każdym razie Danie postąpiła mądrzej, niż były rządy polski, który dążył do obalenia angielskim dot się sprzeciwować do zbędnej i beznadziejnej wojny ze swym sąsiadem, zamiast pójść drogą porozumienia, zaproponowaną przez Hitlera. To zachowanie się Danii zostało w pierwszym liście podtytułowanym zrozumieniem, że Anglia ponosi wyłączną winę krytycznego

#### Angielski atak na Narwik odparty 4 angielskie statki niszczyielskie zniszczone

Berlin, 11 kwietnia.  
W ubiegłą środę angielskie morskie sily bojowe próbowały wderzeć się do Narwiku. Atak został odparty przez stacjonujące tam niemieckie jednostki marynarki wojennej. Anglicy odnieśli ciężkie straty i

uszkodzenia. Trzy angielskie okręty niszczyielskie zostały zniszczone, dalszy zaś okręt został uszkodzony i niezdolny do działań.  
W dniu 8 kwietnia zatopiony został również angielski okręt niszczyielski.

pod dowództwem głównego admirała Saalwächtera i admirała Carisa oraz przez liczne eskadry samolotów pod dowództwem generała-por. Geisslera. Wszystkie te rodzaje broni działały w najsilniejszym związku.

Zmotoryzowane wojska i oddziały pancerne pod dowództwem generała lotnictwa Kaupischa przekroczyły w godzinach porannych granicę niemieckoduiską i zdążając szybko marszami przez Apenrade i Esbjerg obsadzili zgodnie z planem Jutlandię. W niektórych miejscach z powodu wadliwości w przesyłaniu rozkazów do wojsk duńskich, doszło do nieznacznych starć. Zostały one zakończone z chwilą zakomunikowania dowódczemu duńskiemu zarządzenia ich rządu w kierunku niestawiania oporu. Równocześnie z obsadzeniem Jutlandii wojska niemieckie przy współdziałaniu armii lądowej, marynarki wojennej i lotnictwa, wyładowały nad Małym Beltem koło Korsøer i Nyborga oraz Gjedser celem obsadzenia wysp. Kopenhaga została bez walk zajęta już we wczesnych godzinach porannych. Sily lotnicze odbywały przez cały dzień nad Danią loty wywiadowcze i zabezpieczały pochód wojsk.

transportów i lądowania wojsk. Lądowanie wojsk niemieckich udało się we wszystkich punktach od Oslo do Narwiku, co stanowi jedyny tego rodzaju wyciecz w dotychczasowej historii wojen morskich.

Początkowo opór w czasie zawiązania portów został złamany przez marynarkę wojenną. Działa niemieckie pancerników wojennych zmusiły do milczenia

Dokończenie na str. 2-giej.

#### Danii oszczędzono ciężkiej tragedii losu Oświadczenie premiera Stauninga w parlamencie

Kopenhaga, 10 kwietnia.  
We wtorek późnym wieczorem zebrał się parlament duński na plenarne posiedzenie nadzwyczajne, w czasie którego premier Stauning wygłosił oświadczenie, w którym m. in. powiedział:  
„Król i ministerium postanowili, iż mają zaufanie do zapewnienia ze strony niemieckiej, iż Niemcy wskutek wprowadzonych w czyn zarządzeń nie mają zamiaru naruszyć duńskich terytoriów suwerennych i niezawisłości politycznej uciekły się do konieczności zmiany porządku wynikłego z obsadzenia terytoriów. Jedynie w tym celu wybrano tę drogę aby oszczędzić krajowi i jego ludności przykrych następstw jakie za sobą pociąga stan wojenny. Obecny rząd przyjmuje na siebie całkowitą odpowiedzialność za powzięcie takiej a nie innej decyzji, wychodząc ze słusznego założenia, że uczynił to w poczuciu swej uczciwości, aby uchronić kraj i naród przed ciężkim i twardym losem. Jest życzeniem rządu aby fakt okupacji kraju został przyjęty z rozsądkiem i uczuciem jakim powinien się odznaczać stary szczer norwudzki. Krajom nie być ocalony przed skutkami wojny w czym również naród powinien wykazać swe zrozumienie.  
Minister Stauning zakończył swe przemówienie życzeniem przywrócenia stosunków pokojowych między wszystkimi narodami. Przewodniczący parlamentu duńskiego podkreślił jedność narodu i zgodę większości członków parlamentu w odniesieniu do deklaracji rządowej.

W czasie obsadzania ważnych wojskowych punktów w Norwegii w szeregu miejsc armia norwowska stawiała początkowo opór głównie koło Horten, na północie od Oslo i w Christiansand. Opór ten jednak został wspaniale złamany przy wzorowym współdziałaniu wszystkich rodzajów broni armii niemieckiej.





